
Ordine diretto in adesione all’accordo quadro con un unico operatore economico, avente ad 

oggetto: Lotto 2 Importo € 100.000 IVA esclusa, CIG: 9528438BC6 “servizio di acquisizione di spazi 

pubblicitari da destinarsi alle campagne di comunicazione dell’Ateneo sul quotidiano locale 

“L’Unione Sarda”, edizione cartacea e online, l’emittente radiofonica locale “Radiolina” e 

l’emittente televisiva locale “Videolina”. 

Acquisizione spazi su “Unione Sarda”, edizione cartacea e online, e realizzazione spot su 

“Radiolina” in occasione dell’evento SHARPER Night - Notte dei ricercatori e delle ricercatrici che si 

svolgerà in data 27 settembre 2024. 

Importo contrattuale pari a € 2.943,80 non imponibile IVA art. 72 ai sensi del D.P.R. 633/1972 - 

Progetto europeo Sharper - CUP: F23C24000300006 - CIG derivato: B2FD4E2DA8 – rif. 

DIRICTER_2024_65 

 

 

 

 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 
 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO  
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei 
contratti pubblici ed in particolare l’art. 54 sugli Accordi quadro; 
 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 
 
l’art. 226 del Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, comma 2, 
recante la disciplina del nuovo “Codice dei contratti pubblici”, in 
attuazione dal 01/07/2023, con il quale si esplicita che “le disposizioni di 
cui al Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso”; 
 
lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 
28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

 
VISTA la D.D.G. n° 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si conferisce l’incarico 

di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano 
Melis; 

 
CONSIDERATO che l’Ateneo partecipa al Progetto Europeo SHARPER - - SHAring 

Researchers’ Passion for Education and Rights - The European 
Researchers’ Night in Italy 2024-2025 - GA 101162370 che prevede per il 
giorno 27 settembre 2024 lo svolgimento della manifestazione “SHARPER 
Night - Notte dei ricercatori e delle ricercatrici”; 

 Via San Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 070/6752063 
email gaetano.melis@unica.it – www.unica.it 

mailto:gaetano.melis@unica.it
http://www.unica.it/


2 

 

 

 

RITENUTO 
OPPORTUNO 

pubblicizzare l’evento su menzionato attraverso la realizzazione di 
apposita campagna di comunicazione, in particolare con l’acquisizione di 
spazi dedicati su “Unione Sarda”, edizione cartacea e online, e 
realizzazione di uno spot su “Radiolina” per far conoscere l’iniziativa a 
tutta la cittadinanza; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale rep. nr. 32/2023 del 26/01/2022 della 

Dirigente per gli Acquisti e Appalti, con la quale è stato affidato 
all’operatore PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. con sede legale in piazza 
L’Unione sarda snc, Cagliari P.I. 01959730928, l’accordo quadro, con un 
unico operatore economico, avente ad oggetto il servizio di acquisizione 
degli spazi per la pubblicazione di avvisi legali e istituzionali sul quotidiano 
“L’Unione Sarda”. Lotto 1 (CIG: 952839691E) - servizio di pubblicità delle 
procedure di gara indette dall’Università degli Studi di Cagliari - Importo € 
100.00 IVA esclusa. Lotto 2 (CIG: 9528438BC6) servizio di acquisizione di 
spazi pubblicitari da destinarsi alle campagne di comunicazione 
dell’Ateneo sul quotidiano locale “L’Unione Sarda”, edizione cartacea e 
online, l’emittente radiofonica locale “Radiolina” e l’emittente televisiva 
locale “Videolina” - Importo € 100.000 IVA esclusa. Valore stimato 
complessivo dell’accordo quadro pari a € 200.000 IVA esclusa; 

 

RICHIAMATE le seguenti clausole dell’accordo quadro: 
- l’importo complessivo del Lotto 2 dell’Accordo è pari a euro 
100.000; 
- la durata dell’accordo quadro è di anni quattro (4); 
- l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza 
naturale in caso di esaurimento dell’intero importo contrattuale 
allorquando prima della scadenza naturale siano stati stipulati contratti 
attuativi per l’importo complessivo di euro 100.000,00 oltre Iva; 
- il listino prezzi presente nell'allegato 1 “Caratteristiche Servizi e 
listino prezzi” al Capitolato Speciale dell’Accordo quadro, al netto del 
ribasso offerto dall’aggiudicatario, verrà applicato ai singoli contratti 
attuativi dell'accordo quadro; 
- per il contratto attuativo ogni Centro di Responsabilità dovrà 
nominare un Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP del 
CdR) per i singoli Ordini di Servizi emessi. Il RUP del CdR acquisisce il CIG 
derivato, predispone e se ne ha potere firma la determina a contrarre, 
emette l’Ordine di servizio tramite il sistema U-GOV, sulla base del listino 
prezzi al netto del ribasso offerto dall’aggiudicatario, autorizza l’avvio 
dell’esecuzione del servizio, liquida le fatture ed esegue ogni altra 
funzione ad esso demandata dalla normativa vigente; 



3 

 

 

ACCERTATO che il citato Accordo Quadro risulta attivo e ha una disponibilità residua di 
plafond pari a 69.794,92294 che copre l’acquisto del servizio di 
pubblicazione di cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che con la Disposizione Dirigenziale n. 500 del 15 dicembre 2022 è stato 
individuato il Responsabile del procedimento (RUP) dell’Accordo Quadro 
nella persona della Dott.ssa Martina Porcu afferente alla Direzione 
Acquisti e Appalti; 

 

PRESO ATTO 
 
 
 

 
CONSIDERATO 

VISTA 

 
 

 
CONSIDERATO 

VERIFICATO 

 

 
RITENUTO 
 
 
DATO ATTO 

che con la Disposizione Dirigenziale n. 92 del 03 marzo 2023 è stato 
individuato il Direttore dell’esecuzione (DEC) dell’Accordo Quadro, nella 
persona del sig. Murenu Gianpaolo, afferente alla Direzione Acquisti e 
Appalti - tel. 070/67522428 - e-mail gmurenu@amm.unica.it; 

 
che il RUP referente per la Direzione per la Ricerca e il territorio è stato 
individuato nella persona del dirigente dott. Gaetano Melis; 

 
la proposta preliminare di pubblicazione ricevuta via mail con preventivo 
del 10/09/2024 (ns. prot. n. 229556 del 10/09/2024) dall’operatore 
economico affidatario dell’Accordo Quadro, la società PBM Pubblicità 
Multimediale S.r.l. con sede legale in piazza L’Unione sarda snc, Cagliari, 
P.I. 01959730928; 

 
che il dirigente della Direzione per la Ricerca e il territorio ha valutato 
positivamente il suddetto preventivo di importo pari a € 2.943,80; 

 

che l’importo di euro € 2.943,80 non imponibile IVA ai sensi dell'art. 72, 
comma 1, lett. c) D.P.R. 633/1972 trova copertura nel Progetto: 
RICUE_CTC_2024_SHARPER del budget 2024, in capo alla Direzione per 
la ricerca e il territorio; 
 
di procedere all’ordine del servizio di pubblicazione mediante adesione 
all’Accordo Quadro di cui all’oggetto; 
 
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati ai sensi dell’art.28 del D. Lgs 36/2023, secondo le disposizioni 
di cui al D. Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 
 

DISPONE 

Art.1  Per quanto esposto in premessa, di approvare l’ordine diretto, in 

adesione all’accordo quadro in oggetto per la realizzazione di servizi di



4 

 

 

pubblicazione in occasione dell’evento SHARPER Night 2024, in 

particolare: 

a) 3 inserzioni giornale cartaceo (piede primo sfoglio) (€ 1.333,14) 

b) inserzione unione web, durata 2 settimane (sky banner 300*500 px) 

(€1.086,26) 

c) uscite spot radio da 30 secondi (10 uscite x 10 giorni, totale 100 

uscite) (€444,00) 

d) Spesa per realizzazione dello spot (€70,00) 

e) Diritto Fisso (€10,40) 

all’operatore economico PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. con sede 

legale in piazza L’Unione sarda snc, Cagliari, P.I. 01959730928, per un 

importo contrattuale complessivo di euro 2.943,80 non imponibile IVA ai 

sensi dell’art. 72 del D.P.R. 633/1972. 

 
Art.2 Di far gravare la spesa nel Budget 2024 dedicato alla Direzione per la 

ricerca e il territorio dell’Università degli Studi di Cagliari, Codice 
Progetto: RICUE_CTC_2024_SHARPER e nella voce CO.AN. 
A.06.02.04.06.08.01 “Costi per pubblicità e informazione istituzionale”. 

 

Art.3 Di nominare nella persona del Dott. Gaetano Melis il Responsabile unico 

del procedimento rif. Tel. 070/6752063, e-mail: gaetano.melis@unica.it. 

Art. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

Art. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:gaetano.melis@unica.it

		2024-09-11T16:31:55+0200
	IT
	Gaetano Melis




